
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 120 della seduta del 31 MAR. 2021.                       
 
 
 

Oggetto: Nomina dell’Organismo di Revisione dei Conti di ARCEA 
 
 

Presidente, Assessore Proponente: _________ (timbro e firma)  Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma)  Dott. Giacomo Giovinazzo 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) Avv. Domenico Ferrara 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente F.F. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n.    3    pagine compreso il frontespizio e di n.    2   allegati. 
 
 
 
 
 
 

                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°  147968  del   30-03-2021   

Il Dirigente Generale 

(Dr. Filippo De Cello) 

 
 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

VISTI: 
­ il comma 3 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 165 del 27.05.1999; 
­ la Legge Regionale n. 24 dell’08.07.2002 che, all’art. 12, prevede l’istituzione dell’Organismo 

Pagatore Regionale; 
­ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 748 dell’08.08.2005, avente ad oggetto “Agenzia della 

Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura ARCEA - Provvedimenti”; 
­ l’art. 28 della Legge Regionale n. 13 del 17.08.2005, con la quale è stata approvata l’istituzione 

dell’Organismo Pagatore Regionale di cui alla D.G.R. n. 16 del 26 gennaio 2005; 
 
VISTI:  
- il comma 1 dell’art. 12 dello Statuto dell’Arcea “Agenzia della Regione Calabria per le Erogazioni 

in Agricoltura”, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 748 dell’08.08.2005 e ss.mm.ii., il 
quale prevede che l’Organismo di Revisione dei Conti è nominato dalla Giunta Regionale ed è 
composto da un membro effettivo e da uno supplente, entrambi iscritti nel registro dei Revisori 
contabili; 

- il comma 2 del medesimo articolo, il quale stabilisce che l’Organismo di Revisione dei Conti resta 
in carica tre anni ed il comma 6 che l’indennità annua spettante al membro effettivo 
dell’Organismo di Revisione dei Conti è pari ad euro 4.000,00 annue al lordo delle ritenute di 
legge e che al membro supplente compete un’indennità solo in caso e per il periodo di 
sostituzione del sindaco effettivo, in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa e 
previa decurtazione della medesima somma al componente effettivo, da intendersi comunque 
comprensiva del rimborso delle spese a qualsiasi titolo; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari” n. 12424 del 26.11.2020, con il quale, al fine di dare attuazione a quanto stabilito 
dall’art. 12 dello Statuto dell’ARCEA sopra riportato, è stata approvata apposita “Manifestazione di 
interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina da parte della 
Giunta Regionale a membro effettivo e a membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti 
di ARCEA”; 

CONSIDERATO che il Settore competente, con Decreto del Dirigente n. 444 del 21.01.2021, all’esito 
dell’istruttoria delle istanze pervenute, ha approvato l’elenco (“Allegato A” al medesimo DDS) dei 
candidati risultati idonei alla nomina, corrispondente alla totalità dei soggetti che hanno prodotto 
istanza di partecipazione; 

RITENUTO di dover procedere con il presente provvedimento all’individuazione del membro effettivo 
e del membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti di ARCEA, entrambi scelti tra i 
candidati risultati idonei alla nomina, riportati nell’elenco di cui all’ “Allegato A” al DDS n. 444 del 
21.01.2021, trasmesso dal competente Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’esito 
dell’istruttoria effettuata con riferimento alla “Manifestazione di interesse” approvata con DDG n. 
12424 del 26.11.2020; 
 

DATO ATTO che la nomina del membro effettivo e del membro supplente dell’Organismo di 
Revisione dei Conti di ARCEA non comporta per la Regione Calabria ulteriori oneri finanziari, 
poiché alle relativa spesa si farà fronte con i fondi già stanziati sul pertinente capitolo del bilancio 
regionale, senza oneri aggiuntivi;  
 
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



- che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche agricole e Sviluppo Agroalimentare, Politiche Sociali e per la 
Famiglia, Avv. Gianluca Gallo; 

 
DELIBERA 

 

DI INDIVIDUARE quale membro effettivo dell’Organismo di Revisione dei Conti di ARCEA il Dr.: 
 
    CERBINI VITTORIO    ; 
 
DI INDIVIDUARE quale membro supplente dell’Organismo di Revisione dei Conti di ARCEA il Dr.: 
 
     MAIO ANNALISA         ; 
 
DI PREVEDERE che l’Organismo di Revisione dei Conti di Arcea resta in carica tre anni, che 
l’indennità annua spettante al membro effettivo dell’Organismo di Revisione dei Conti è pari ad euro 
4.000,00 annue al lordo delle ritenute di legge e che al membro supplente compete un’indennità solo 
in caso e per il periodo di sostituzione del sindaco effettivo, in misura corrispondente alla durata della 
sostituzione stessa e previa decurtazione della medesima somma al componente effettivo, da 
intendersi comunque comprensiva del rimborso delle spese a qualsiasi titolo; 
 
DI DEMANDARE al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” l’acquisizione e la verifica 
delle necessarie dichiarazioni attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità 
previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti e comunque l’assenza di ulteriori cause ostative alla 
nomina; 
 
DI RIMETTERE al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del Decreto di nomina, previa 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni verificate dal Dipartimento competente; 
 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’“Agenzia della 
Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura” (ARCEA), al Dirigente Generale del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” e al Dirigente Generale del Dipartimento “Bilancio, Finanze e 
Patrimonio” ed ai diretti interessati; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.          
 
 
    Il Segretario Generale Reggente                                             Il Presidente f.f. 
                Eugenia Montilla                                   Antonino  Spirlì 






